
36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Maio de 2024.

ESGOTO.
LOTE 01: FRACASSADO
LOTE 02:
CONTRATADA:BIOAGRI LABORATORIOS LTDA
VALOR: R$ 1.157.991,36 (um milhão e cento e 
cinquenta e sete mil e novecentos e noventa e um 
reais e trinta e seis centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2023
PROTOCOLO Nº 2023.016112

ID CidadES: 2023.500E1600006.01.0159
Vitória, 15 de maio de 2024.

KÁTIA MUNIZ CÔCO
Diretora de Engenharia e Meio Ambiente da CESAN

Protocolo 1321028

RESUMO DO TERMO ADITIVO 01 DO CONTRATO 
Nº 114/2022
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento- CESAN.
CONTRATADA:
CONSÓRCIO SES ATÍLIO VIVACQUA
OBJETO:
1.1 Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias 
ou 06 (seis) meses o prazo do contrato, a contar de 
14/07/2024 com término previsto para 13/01/2025. 
1.2 Fica convencionado entre as partes que a 
dita prorrogação não acarretará ônus financeiros 
adicionais para a CESAN.
REF.: Processo nº 2024.000070
Vitória, 14 de maio de 2024
KATIA MUNIZ CÔCO
Diretora de Engenharia e Meio Ambiente da CESAN

Protocolo 1321011

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

RESUMO DA RESOLUÇÃO FUNDEPAR-ES
Nº 48/2023

Objeto: Aprova a rescisão contratual e vencimento 
antecipado da escritura pública de emissão de 
debêntures conversíveis em ações, celebrada em 
02.03.2016, entre a empresa PW Brasil Export e o 
FUNDEPAR-ES.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Coordenador do Conselho Gestor

RESUMO DA RESOLUÇÃO FUNDEPAR-ES
Nº 49/2023

Objeto: Aprova a revogação da Resolução 
FUNDEPAR-ES nº 03, de 04 de dezembro de 2013 - 
Linha de financiamento FUNDEPAR-ES / Projeto.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Coordenador do Conselho Gestor

RESUMO DA RESOLUÇÃO FUNDEPAR-ES
Nº 50/2023

Objeto: Aprova o arquivamento do processo de apoio 
à empresa Imetame Logística Ltda., enquadrado pela 
Resolução FUNDEPAR-ES nº 16/2015.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Coordenador do Conselho Gestor

RESUMO DA RESOLUÇÃO FUNDEPAR-ES
Nº 51/2023

Objeto: Aprova o arquivamento do processo de 
apoio à empresa Hübner Componentes e Sistemas 
Automotivos - Resolução FUNDEPAR-ES nº 46/2022.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Coordenador do Conselho Gestor

RESUMO DA RESOLUÇÃO FUNDEPAR-ES
Nº 52/2023

Objeto: Aprova replicar na venda de imóveis 
consolidados do FUNDEPAR-ES os normativos da de 
venda de imóveis adotados pelo BANDES, atendendo 
à Lei Federal nº 9.514/1997.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Coordenador do Conselho Gestor

RESUMO DA RESOLUÇÃO FUNDEPAR-ES
Nº 53/2023

Objeto: Cria Grupo Técnico no âmbito da Resolução 
FUNDEPAR-ES nº 02/2013 - Linha Desenvolvimento 
Regional.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Coordenador do Conselho Gestor

RESUMO DA RESOLUÇÃO FUNDEPAR-ES
Nº 54/2023

Objeto: Aprova aditivo ao contrato com a empresa 
Volare Veículos Ltda. no âmbito das Resoluções 
FUNDEPAR-ES nº 02/2013 - Linha de Desenvolvimento 
Regional e nº 06/2014 que aprovou as condições de 
apoio.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Coordenador do Conselho Gestor

Protocolo 1320971

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 025/2024
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito 
Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 049/2024.
Forma de Contratação: Dispensa de licitação, nos 
termos do art. 29, inciso II, da Lei 13.303/2016.
Contratado: ECO55 LTDA.
CNPJ: 45.998.835/0001-10.
Objeto: Prestação de serviços de Diagnóstico de 
Sustentabilidade.
Valor: R$ 57.550,00 (cinquenta e sete mil, quinhentos 
e cinquenta reais).
Vigência: 13/05/2024 a 13/08/2024.
Responsável pela assinatura: Sávio Bertochi Caçador.
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e Finanças.

Protocolo 1321087

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica Nº 002/2024 (SIGA) e 
Nº 90002/2024 (ComprasNet)
ID CIDADES: :  2024.500E0600013.02.0001
Órgão: Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação Profissional - SECTI
Processo Nº: 2024-GJJJ4
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio 
especializado para registro de preços de serviços de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 14 de Maio de 2024 às 21:15:16 Código de Autenticação: 68bc87bc



E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Maio de 2024.

elaboração de projetos de arquitetura, complementares 
de engenharia, sondagem e pericias técnicas.
Valor estimado: R$ 18.586.109,18
Início de acolhimento de propostas: 15/05/2024 
às 10h
Abertura da sessão pública: 01/06/2024 às 10h
O certame será realizado por meio do sistema 
ComprasNet, estando o edital disponível no endereço 
www.gov.br/compras e também no endereço www.
secti.es.gov.br/outras-licitacoes.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema ComprasNet.
Contato: cpl@secti.es.gov.br/ 3636-1800

Fabio Pereira Pessanha
Agente de Contratação/SECTI

Protocolo 1321393

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO
Objeto: Doação de Bens Móveis adquiridos através de 
Apoio Financeiro a Projetos de Pesquisas.
Legislação: Lei Complementar nº 978/2021, Art. 9º, § 
2º e 3º.

TD Processo Data Valor de 
compra

Instituição

001/2024 2023-763FC 13/05/2024 R$ 
17.168,35

Unisales

RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO
Diretor-Presidente

Protocolo 1320771

Resumo do Termo de Concessão de Bolsa de Mestrado 
nº 206/2024 oriunda do EDITAL FAPES Nº  11/2021 
- PROCAP MESTRADO 2022. Fonte: FUNCITEC. 
Coordenadora: Valeria Fagundes. Bolsista: Gabriel 
Gomes Dias. Processo: 2024-GP433. Parcelas: 5 
(cinco). Vigência:  17 (dezessete) meses, com início em 
01/05/2024. Valor mensal: Conforme tabela em vigor 
de Bolsa de Pós-graduação. Assinatura: 14.05.2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1320915

TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL: FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO - FAPES, na qualidade de gestora do FUNDO 
ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FUNCITEC
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: SERVICO 
DE APOIO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS DO 
ESPÍRITO SANTO - SEBRAE
OBJETO : aquisição de espaço pelo governo de 
área expositiva no evento ESX 2024.
RECURSOS: R$ 2.800.000,00 (dois milhões e 
oitocentos mil reais) a conta do FUNICTEC.
Dotação orçamentária 19.572.0017.2235
Fonte - 0159- Subconta - MCI
VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses a partir do primeiro dia 
seguinte ao da publicação de seu extrato na imprensa 
oficial.
PROCESSO: 2024-JCZSS
Vitória, 14 de maio de 2024
Rodrigo Varejão Andreão
Diretor Geral  da FAPES

Protocolo 1321009

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

PORTARIA Nº 035-S, DE 14 DE MAIO DE 2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o inciso IV, do Art. 1º da Portaria nº. 
074-S, de 21 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial em 22 de setembro de 2023, que designou os 
(as) servidores (as) para implementarem a Política de 
Dados Abertos, conforme o Decreto nº 5139-R/2022:
IV - Responsável pela prestação de assistência quanto 
ao uso de dados e garantia da publicação do Plano de 
Dados Abertos:
Nome do servidor: Armstrong Brito Ramos Sales, nº 
funcional: 2744791
e-mail: armstrong.sales@sedh.es.gov.br.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 14 de maio de 2024.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1321135

PORTARIA Nº 014-R, DE 14 DE MAIO DE 2024

Aprova a 9ª Alteração de Quadro de Detalhamento 
de Despesa da Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo 
em vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 
11.867, de 19 de julho de 2023 e na Lei nº 12.024, 
de 26 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta 
Portaria a 9ª alteração do Quadro de Detalhamento 
de Despesa, publicado em conformidade com a 
Portaria SEP nº 001-R, de 03 de janeiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretária de Estado de Direitos Humanos

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

48 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
48101 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS 

14.122. 0800. 2070 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
            Passagens e Despesas com Locomoção 339033 500 20.000,00

TOTAL 20.000,00

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

48 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
48101 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS 
14.122. 0800. 2070 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE

            Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 339139 500 6.607,50
            Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 339140 500 13.392,50

TOTAL 20.000,00

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 1321295

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 14 de Maio de 2024 às 21:15:16 Código de Autenticação: 68bc87bc


